
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2024- GAB.SEC.SEGUP.
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas em Lei;
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de julho de 2011, dispõe 
sobre a reorganização da estrutura administrativa, vinculações no âmbito 
do Poder Executivo Estadual, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO a necessidade de regularização funcional de servidores 
que atuam na gestão do SINESP do Estado do Pará;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 3.084/2023 CCG, datada de 31 de 
OUTUBRO de 2023, que exonerou ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, do cargo 
em comissão de Diretor de Tecnologia da Informação e Telecomunicações;
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, pelo servidor 
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, como Gestor Titular nas 
áreas de tecnologia da informação junto ao SINESP – Sistema Nacional de 
Informações de Segurança Pública, Prisionais e sobre Drogas no Estado do 
Pará e o Suplente RHUAN VENICIO ELERES BARROS pelo EDUARDO PAULO 
MARQUES RAIOL.
Art. 2º – Determinar às Secretarias Adjuntas de Gestão Administrativa e a 
de Inteligência e Análise Criminal que tomem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de janeiro de 2024.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1032919

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 17/2024-SAGA  
Belém, 17 de janeiro de  2024
CONSIDERANDO:  O Processo nº 2024/59253, e Memorando. nº 23/2024/
GAB.SIAC, de 17.01.2024.
CONSIDERANDO:  A PORTARIA nº 04/2024-SAGA, de 05.01.2024, 
publicada no DOE nº 35.671, de 08.01.2024, que concedeu o restante de 
15 (quinze) dias do período de gozo de férias do servidor WELLINGTON 
NAOYOSHI MAEDA, Gerente de Inteligência sobre Proteção a Pessoa, MF 
5968030/1, 2022/2023, no período de 15.02 a 29.02.2024.
R E S O L V E: Transferir os 15 (quinze) dias do período de gozo de férias 
do servidor WELLINGTON NAOYOSHI MAEDA, Gerente de Inteligência 
sobre Proteção a Pessoa, MF 5968030/1, 2022/2023, do período de 15.02 
a 29.02.2024, para 20.05 a 03.06.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1032546

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.634 DE 05/12/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 2096/2023 - SAGA, QUE GEROU O Protocolo DE PUBLICAÇÃO: 1018936.
ORDENADORA: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, em exercício

Protocolo: 1032921

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0892/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 

088/2024-CorGERAL, de 15 de janeiro de 2024, que anexa a Certidão de 
Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, 
certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA nº 
024/2019–CORCPR II, transitou em julgado na administração pública 
militar no dia 11 de janeiro de 2024, com a publicação no Aditamento ao 
Boletim Geral nº 008 I, de 11 de janeiro de 2024, a qual indica a punição 
de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao SD PM RG 40081 COSME 
NETO SOUZA MEDEIROS (PAE Nº 2024/47510);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
SD PM RG 40081 COSME NETO SOUZA MEDEIROS, matrícula funcional nº 
4219727-1, por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA nº 
024/2019–CORCPR II.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40081 COSME NETO 
SOUZA MEDEIROS, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 23º BPM/CPR XIV, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 23º BPM/CPR XIV, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1032529
PORTARIA Nº 0893/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
088/2024-CorGERAL, de 15 de janeiro de 2024, que anexa a Certidão de 
Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, 
certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA nº 
024/2019–CORCPR II, transitou em julgado na administração pública 
militar no dia 11 de janeiro de 2024, com a publicação no Aditamento ao 
Boletim Geral nº 008 I, de 11 de janeiro de 2024, a qual indica a punição 
de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao SD PM RG 40720 ARTUR 
SAMPAIO PINHEIRO MARTINS (PAE Nº 2024/47510);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 40720 ARTUR SAMPAIO PINHEIRO MARTINS, matrícula funcional nº 
4219274/1 , por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA nº 
024/2019–CORCPR II.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40720 ARTUR 
SAMPAIO PINHEIRO MARTINS, providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 23º BPM/CPR XIV, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 23º BPM/CPR XIV, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1032531

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 006/2024 - DPCPM – Nomear o TEN CEL QOPM  JERE-
MIAS MOURA MACIEL, para exercer a função de FISCAL do Termo de Coo-
peração Técnica nº 001/2024 – PMPA x SEGUP x CBMPA x PCPA x SEMAS/
PA, 17/01/2024, Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1032804
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2285/23/DI/DF, contida no DOE nº 34.385 
do dia 27/05/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SD PM Genivaldo Gomes 
Cunha ; CPF: 016.696.402-34; Valor: R$10.761,60. Leia-se: Servido-


